
5 اقتصاد

گذر

ورود هواپیماهای جدید به ایران 
متوقف نخواهد شد

دبیر انجمن شرکت های هواپیمایی معتقد است  �
با توجه به باقی ماندن اروپایی ها در برجام و زمانی 
که شرکت ایرباس برای بررسی شرایط درخواست 
داده، اظهارنظر قطعی درباره سرنوشت قرارداد 
هواپیماهای برجامی زود است، ولی نمی توان گفت 
که با خروج آمریکا از برجام، ورود هواپیماهای جدید 
به ایران متوقف خواهد شد. مقصود اسعدی سامانی 
در گفت وگو با ایسنا، اظهار کرد: با توجه به اینکه 
ایالت متحده آمریکا رسما اعلام کرد از برجام 
خارج خواهد شد، شرکت های هواپیمایی ایرانی نیز 
رویکردها و برنامه های خود را بر این اساس تنظیم 
خواهند کرد. همان طو رکه صنعت هواپیمایی ایران 
در چهار دهه گذشته با وجود تمام تحریم ها به 
حیات خود ادامه داده، از این پس نیز شرکت های 
ایرانی حرکتشان را متوقف نخواهند کرد. دبیر انجمن 
شرکت های هواپیمایی با بیان اینکه ایرباس و بویینگ 
باید خودشان شرایط فروش هواپیما به ایران را بار 
دیگر بررسی کنند، تصریح کرد: با وجود آنکه ما 
در جزئیات قراردادها میان طرفین نیستیم، اما این 
موضوع مشخص است که دو طرف تعهداتی به 
یکدیگر دارند و باید دید که در آینده این تعهدات 
چگونه اجرائی می شود؛ هرچند با خروج آمریکا، 
اجرای این قراردادها دشوار خواهد شد، اما باید دید 
که به طور خاص ایرباس به عنوان یک شرکت اروپایی 

در نهایت به چه ارزیابی اي در این رابطه می رسد. 

برقی کردن خط آهن تهران - 
مشهد به زودی کلید می خورد

مدیرعامل شرکت راه آهن از آغاز عملیات اجرائی  �
برقی کردن خط آهن تهران - مشهد در بهار امسال 
خبر داد و گفت: اعتبار اسنادی (LC) مورد نیاز 
اجرای این طرح ریلی در اگزیم بانک چین گشایش 
شده است. به گزارش راه آهن جمهوری اسلامی 
ایران، سعید محمدزاده افزود: برای اجرای قرارداد 
برقی کردن خط آهن تهران - مشهد همه اقدام های 
مورد نیاز از طرف ایران انجام شده و در آینده 
کنسرسیومی از پیمانکاران ایرانی و شرکت چینی در 
این مسیر ریلی کار خود را آغاز می کنند. اگزیم بانک 
چین ۱٫۷  میلیارد دلار برای برقی کردن راه آهن
 تهران - مشهد تأمین مالی خارجی (فاینانس) 

اختصاص داده است. 

خبر

تمام احتمالات خروج توتال از
 فاز ۱۱ اندیشیده شده است

مدیرعامل شرکت نفت و گاز پارس درباره خروج  �
آمریکا از برجام و احتمال کناررفتن توتال از قرارداد 
توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی اظهار کرد: دراین باره 
تمهیدات لازم اندیشیده شده است. به گزارش 
فارس، محمد مشکین فام، مدیرعامل شرکت نفت و 
گاز پارس، گفت: اگر توتال در ایران بماند همکاریمان 
را با آنها ادامه خواهیم داد و در غیر این صورت 
شرکت CNPC چین کار را دنبال می کند و در صورت 
ادامه نیافتن همکاری با این شرکت چینی نیز شرکت 

پتروپارس ایرانی کار را بر عهده خواهد گرفت. 

تصمیم ترامپ اقتصاد ایران را
 لرزان نمی کند

وزیر امور اقتصادی و دارایی با بیان اینکه تجار  �
و فعالان کسب وکار نباید نگران شرایط آینده کشور 
باشند، گفت: تصمیم ترامپ نمی تواند اقتصاد را لرزان 
کند. مسعود کرباسیان در گفت وگو با تسنیم گفت: با 
اقدامات دولت و پیش بینی های انجام شده، فضایی 
رقم خورده است که مؤلفه های بیرونی، مانند تصمیم 
دولت آمریکا، نمی تواند پایه های ثبات اقتصادی کشور 
را لرزان کند. در یک سال گذشته سطح روابط ایران 
با کشورهایی نظیر روسیه و چین، به ویژه در حوزه 
فعالیت های سرمایه گذاری مشترک، افزایش یافته 
و همین رفتارها میزان آسیب پذیری اقتصاد ایران از 

رفتارهای آمریکا را به حداقل رسانده است. 
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گزارش «شرق» از خلأ قانوني در مشارکت عمومي-خصوصي طرح هاي عمراني

برگزاري مزایده و مناقصه دور میز انحصار
شرق: عدم تحقق بودجه طرح هاي عمراني دیگر 
تبدیل به سنت دولت ها شده است؛ طرح هاي عمراني 
که تعریف مي شوند، برایشان ردیفي در بودجه تعیین 
مي شود اما یا نیمه تمام مي مانند یا اساسا کلنگشان زده 
نمي شود. دولت ها براي پوشش کسري بودجه و تحقق 
هزینه هاي جاري خود یک راه بیشتر نداشته اند؛ تأمین 
مالي طرح هاي عمراني را به سال بعد موکول کنند. 
در چنین شرایطي یک گزینه دیگر نیز روي میز است، 
گزینه اي که در اکثر کشورها نه راهکار جبراني بلکه 
محور تأمین مالي طرح هاي عمراني است؛ مشارکت 
عمومي- خصوصي. اما به گفته علي نصیري اقدم، 
عضو هیئت علمي دانشگاه علامه طباطبایي، قانوني که 
در کشور ما براي اجراي این نوع مشارکت وجود دارد، 
به  متضمن اختیار براي دولت است و نه بیشتر. نیاز
یک قانون جدید داریم، قانوني شفاف و پاسخ گو. او 
معتقد است به واسطه همین خلأ قانوني طرح هاي 
عمراني به ظاهر به بخش خصوصي واگذار مي شوند 
اما چه کساني و با چه ویژگي هایي مي توانند طرف 
مشارکت قرار بگیرند؟ جزئیات این واگذاري اعم از 
احراز صلاحیت واگذارشونده، مبناي قیمت تعیین شده 
و اولویت بندي شفاف نیست و در پاکت هاي سربسته 

ردوبدل مي شود.
 PPP چندسالي است که مدل سرمایه گذاري
یا مشارکت عمومي-خصوصي در ایران به عنوان 
یکي از محورهاي تأمین مالي طرح هاي عمراني به 
کار گرفته شده است اما با وجود کمبود نقدینگي 
۵۰۰هزارمیلیاردتوماني براي اتمام طرح هاي عمراني 
نیمه تمام و عدم تحقق بودجه سنواتي طرح هاي 
عمراني این راهکار برخلاف تجربه هاي کشورهاي 
دیگر در ایران راهگشا نبوده است. علي نصیري اقدم، 
کارشناس اقتصادي آسیب شناسي این موضوع را بیشتر 

از کمبود منابع در فقدان هاي قانوني مي داند.
سرمایه گذاري  «قراردادهاي  کنفرانس  در  او 
با طرح چند  و مشارکت عمومي-خصوصي» 
سؤال گفت: یک قانون خوب براي مشارکت
 عمومي-خصوصي باید متضمن اصولي مانند 
انصاف، شفافیت، مسئولیت پذیري و پاسخ گویي 
باشد. چه کساني و با چه ویژگي هایي مي توانند طرف 
مشارکت قرار بگیرند؟ طرف خصوصي مشارکت با 
چه مکانیسمي انتخاب مي شود؟ آیا همه متقاضیان 
سرمایه گذاري در جریان قرار مي گیرند؟ آیا مکانیسمي 
رقابتي براي انتخاب طرف خصوصي وجود دارد و آیا 
دولت تعهدي به گزینش رقابتي طرف مشارکت دارد؟ 

آیا مکانیسمي براي حصول اطمینان از تأمین منابع 
مورد تعهد دولت وجود دارد یا بدهکارشدن دولت در 
سنوات آتي محتمل است؟ اگر دولت به تعهدات خود 
در برابر سرمایه گذار عمل نکرد، آیا مکانیسمي براي 
ایفاي مطمئن تعهدات دولت وجود دارد یا سرمایه گذار 

به صف طلبکاران از دولت مي پیوندد؟
تجربه طرح هاي عمراني نیمه تمام را مي توان پاسخ 
منفي به تمامي این سؤالات تلقي کرد. نصیري اقدم 
توضیح داد: قانوني که در این باره در کشور ما وجود 
دارد، گستره اختیارات دولت را وسیع تر مي کند و در 
مقابل هیچ مجرایي براي پاسخ گویي دولت فراهم 
نکرده است. یکي از اصلي ترین آموزه هاي اقتصاددانان 
براي دولت این است که سرمایه گذاري را لازمه رشد 
اقتصادي مي دانند. در برخي کشورها رابطه معناداري 
میان این دو متغیر دیده نشده است. ایران هم جزء 
این کشورهاست که سرمایه گذاري در آن انجام 
شده اما نمود آن را نمي توان در رشد اقتصادي دید. 
سرمایه گذاري زماني مي تواند منجر به رشد اقتصادي 
شود که اصول بنیادین در آن رعایت شده باشد وگرنه 
تقلیل پیدا مي کند به عددي مانند ۷۶هزارمیلیاردتوماني 
که در پروژه هاي نیمه تمام داریم. شیوه سرمایه گذاري 
را مبتني بر اصول نگذاشتیم و همه چیز را به مجریان 

سپرده ایم.
او ادامه داد: براي مشارکت عمومي-خصوصي 
با تولي گري وزارت راه و شهرسازي ما یک قانون 

مندرج داریم که در سال ۱۳۶۶ تصویب شده است. 
براساس احکام این قانون صدور مجوز براي وزارت 
راه و ترابري در سه محور مجاز شده است. واگذاري 
اجرا و تأمین مالي پروژه هاي عمراني، واگذاري منافع 
پروژه ها تا زمان استعلام هزینه هاي طرح و تعیین 
ضوابط و مشخصات ناظر بر احداث، نگهداري و 
بهره برداري از پروژه ها. بنابراین این قانون مي گوید 
بگیرد،  راه و شهرسازي تصمیم  هرچه وزارت 
مشارکت به همان شکل صورت خواهد پذیرفت. از 
سال ۱۳۶۶ تاکنون چند طرح ما براساس یک رقابت 
سالم و پویا به مزایده و مناقصه گذاشته شده به 
طوري که همه مطلع شوند، طرح بدهند و در نهایت 
یکي انتخاب شود؟ حتي فرض کنیم همه این مسیر 
رقابتي بوده اما آیا دولت تعهدي در برابر این طرح ها 
داشته است، ضمانت اجرائي وجود دارد؟ طبق قانون 

هیچ ضمانتي وجود ندارد.
نصیري اقدم اضافه کرد: مسئولان مي گویند میزان 
بدهي هاي دولت معادل ۵۰ درصد تولید ناخالص 
داخلي است. در این زمینه سال گذشته دولت انتشار 
اوراق بدهي و خزانه را مطرح کرد، اما این تمهید 
نمي تواند آسیب هاي ناشي از عدم انضباط مالي را 
جبران کند. بانک جهاني در این زمینه یک چارچوب 
ارائه و اصولي را مطرح کرده که مورد توافق اکثر 
کشورهاست و بر این مبنا پیش مي روند. در این 
چارچوب مقرراتي مرحله مشخص شده است؛ 

آماده سازي، تدارکات، مدیریت قرارداد و پیشنهادهاي 
درخواست نشده. 

خلأ قانوني براي پاسخ گوکردن دولت
به گفته نصیري اقدم، در مرحله تدارکات در  
سال هاي اخیر براي واگذاري طرح هاي عمراني، احراز 
صلاحیت صورت نگرفته و کساني که در مناقصه 
حضور پیدا مي کنند میزان استطاعت مالي آنها و دیگر 
صلاحیتشان به درستي احراز نمي شود. انتشار برخط 
آگهي تدارکات عمومي توسط دستگاه تدارکاتي، ذکر 
جزئیات تمام مراحل فرایند تدارکات در اسناد مناقصه، 
درنظرگرفتن زمان حداقل ۳۰ روز تقویم براي اینکه 
مناقصه گران بالقوه فرصت کنند پیشنهادهاي خود 
را تحویل بدهند؛ اینها مواردي است که در سال هاي 
اجراي مشارکت عمومي خصوصي در ایران نه تنها 
رعایت نشده است، بلکه در نبود شفافیت و وابستگي 
افراد متقاضي به برخي جریان ها همواره با انباشت 
طرح هاي عمراني نیمه تمام و بدون حاشیه سود 
مواجه بوده ایم؛ روندي که باعث شده اکنون تشکیل 

سرمایه ثابت ما منفي باشد.
او افزود: در مرحله تدارکات یک پرسش وپاسخ 
بین مناقصه گر و مناقصه کننده انجام مي شود، اما آیا 
پاسخ ها افشا مي شود یا در پاکت هاي سربسته ردوبدل 
مي شود؟ اگر طرحي را به مزایده و مناقصه مي گذاریم 
و چون براي تقاضا یک نفر بیشتر نیامده است، باید 
به همان یک نفر واگذار کنیم؟ حتما یک ایرادي در 
مکانیسم برگزاري فرایند واگذاري وجود داشته است. 
اگر جایي اختلافي پیش آمد، باید طرفین حد مذاکره 
بگذارند، نه اینکه به واسطه میزان قدرت و نفوذ طرح 

واگذار شود. 
این عضو هیئت علمي دانشگاه علامه طباطبایي 
در پایان پیشنهادهاي خود را این گونه مطرح کرد: باید 
مقررات صریحي درخصوص تغییر ساختار شریک 
خصوصي و جایگزیني آن وجود داشته باشد. باید 
امکان اصلاح قرارداد و مذاکره جدید را تعبیه قانوني 
کنیم تا مشکلات کنوني مانند طرح هاي عمراني 
نیمه تمام استاني به وجود نیاید. اجراي موفق مشارکت 
عمومي- خصوصي تنها منوط به دادن اختیار به 
دستگاه هاي اجرائي نیست. حصول اطمینان از رعایت 
اصولي مانند شفافیت، مسئولیت پذیري، پاسخ گویي 
و انصاف از ضرورت هاي اجراي موفق مشارکت
 عمومي- خصوصي است. چارچوب مقرراتي ناظر 
بر مراحل آماده سازي تدارکات و مدیریت قرارداد باید 

تجلي گاه اصول یادشده باشد.  
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معاون اول رئیس جمهور بار دیگر از بانک 
مرکزی و سایر دستگاه های مرتبط خواست تا با 
اطلاع رسانی شفاف و دقیق مردم را در جریان 
اقدامات انجام شده قرار دهند تا هیچ ابهامی 
در جامعه نسبت به تأمین نیازهای واقعی ارزی 
مردم وجود نداشته باشد. به گزارش ایلنا، اسحاق 
جهانگیری در ادامه جلسات ستاد اقتصادی 
ساماندهی امور ارزی ضمن تأکید بر ضرورت 
تأمین نیازهای واقعی و پیش بینی نشده ارزی 
مردم و شرکت های حقیقی و حقوقی، اظهار 
کرد: خوشبختانه اقدامات مؤثر و قابل توجهی از 
سوی کارگروه تشکیل شده در بانک مرکزی برای 
شناسایی این نیازها و تأمین ارزی آنها انجام 
شده است و هیچ نگرانی ای از این بابت وجود 
ندارد. معاون اول رئیس جمهور بار دیگر از بانک 
مرکزی و سایر دستگاه های مرتبط خواست تا با 
اطلاع رسانی شفاف و دقیق مردم را در جریان 
اقدامات انجام شده قرار دهند تا هیچ ابهامی 
در جامعه نسبت به تأمین نیازهای واقعی ارزی 
مردم وجود نداشته باشد. معاون ارزی بانک 
مرکزی در این جلسه با اشاره به شناسایی و تأمین 
ارز بیش از ۳۵ نوع خدمات که پیش از این در 
سامانه نیما پیش بینی نشده بود، گفت: ترتیبی 
اتخاذ کرده ایم که نیاز همه گروه هایی که در 
چارچوب مقررات دولت خواستار ارز با قیمت 
مصوب هستند، برطرف شود به طوری که هیچ 

درخواست تأمین ارز واقعی بدون پاسخ نماند. 
اقتصاد  به  را  آرامش  ارزی  جدید  سیاست های 

بازگرداند
رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه عملکرد 
ترتیبات جدید ارزی در مدت کمتر از یک ماه کاملا 
رضایت بخش است، گفت: بین منابع و مصارف 
ارزی کشور تعادل وجود دارد و به هیچ وجه جای 
نگرانی برای تأمین نیازهای اقتصادی کشور وجود 
ندارد. به گزارش تسنیم، ولی االله سیف اظهار 
کرد: ۲۱ فروردین که تصمیم گرفته شد ترتیبات 
جدید ارزی اجرائی شود، تلاش این بود که این 
ترتیبات هرچه سریع تر پیاده سازی شود. او افزود: 
امروز که هنوز یک ماه از اتخاذ این تصمیم 
نگذشته است، خوشبختانه فضای کاملا متفاوتی 
بر بازار ارز حاکم است. سیف با بیان اینکه بنا بر 
حساسیت های موجود از جانب رئیس جمهور و 
پیگیرهای مستمر جهانگیری جلسات مستمری 
در این زمینه برگزار شده است، گفت: در این مدت 

دستگاه های مرتبط مانند وزارت صنعت، معدن 
و تجارت، وزارت امور اقتصادی و دارایی، وزارت 
جهاد کشاورزی و بهداشت همکاری بسیاری 
خوبی در این زمینه داشته اند و توانسته ایم 
تصمیمات اخیر را هرچه سریع تر پیاده سازی 
کنیم. رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه در 
مدت اجری این طرح بخشنامه های بسیاری صادر 
و تصمیمات لازم اتخاذ شده است، گفت: امروز 
به نظر می رسد آرامش نسبی در استقرار مدل 
و ترتیبات جدید ایجاد شده است. سیف با بیان 
اینکه ذی نفعان مختلفی مانند صادر کنندگان، 
وارد کنندگان و مدیران بنگاه های اقتصادی در بازار 
ارز کشور حضور دارند و در ساختار نیما ایفای 
نقش می کنند، گفت: درمجموع این بازیگران از 
نحوه عملکرد سامانه نیما احساس رضایت دارند 
و خوشبختانه دستاوردی که کمتر از یک ماه 
حاصل شده، دستاورد پذیرفتنی و رضایت بخشی 
است. رئیس کل بانک مرکزی گفت: درحال حاضر 
بازیگران و ذی نفعان بازار جدید الکترونیکی ارزی 
کشور نقش خود را در این سامانه پیدا کرده اند و 
همه چیز برای ادامه فعالیت آنها آماده است. او 
گفت: هدف اصلی از اجرای سیاست های جدید 
ارزی نهادینه کردن آرامش و ثبات در اقتصاد و 
مصون سازی آن از هرگونه التهابی است که از 
بیرون واز سوی دشمنان به اقتصاد ما تحمیل 
می شود. سیف با بیان اینکه خوشبختانه این 
ساختار جایگاه خودش را در اقتصاد کشور پیدا 
کرده است و می تواند با اطمینان کامل پاسخ گوی 
نیازهای ما باشد، گفت: بین منابع و مصارف 
ارزی کشور تعادل وجود دارد و به هیچ وجه جای 
نگرانی برای تأمین نیازهای اقتصادی کشور وجود 

ندارد. 
او با اشاره اینکه می خواهیم اولویت اصلی 
و واقعی اقتصاد را مشخص کرده و باید با 
سهولت و سریع ترین روش تأمین ارز کنیم، گفت: 
در شرایط موجود و با اشرافی که به وجود آمده 
همه نیازهای واقعی تأمین شده است. سیف 
تعیین نشدن نوع کسب وکار صرافی ها در این 
سازوکار جدید را از دیگر مشکلات سیاست های 
اخیر ارزی دانست و افزود: صرافی ها همکاران ما 
در بانک مرکزی هستند و در مقاطعی کمک های 
زیادی به اقتصاد کشور کرده اند؛ بنابراین به زودی 
مشکل آنها را به ویژه در زمینه خریدوفروش ارز به 
صورت فیزیکی و اسکناس نیز حل خواهیم کرد. 

معاون اول رئیس جمهور: 
هیچ نگرانى اى براى تأمین ارز مورد نیاز

 وجود ندارد

چشم ها در انتظار تصمیم 
 ژاپن و کره

مي کنند  � مطرح  اقتصادي  کارشناسان   برخي 
که اگر اتحادیه اروپا بخواهد با آمریکا به صورت 
تعاملي پیش برود، مي تواند مذاکره کرده و با 
پذیرش هزینه و جرایم رعایت نکردن تحریم ها، 
تعاملات اقتصادي خود با ایران را ادامه دهد. 
اگر این اتفاق بیفتد، اقتصاد ایران کمتر خسارت 

خواهد دید؟
نمي دانم این بند درست است یا نه. این چیزي که 
مي گویید یعني اروپایي ها بخواهند در مقابل تصمیم 
آمریکا مقاومت کنند. یکي از راه هاي مقاومت این 
است که بانکي مثل کونلون چین درست کنند. آن 
بانك دولتي است و در معاملات طرف مي شود. هر 
کسي با ایران مي خواهد کار کند از طریق این بانك 
مي آید و بانك پاسخ گو خواهد بود. البته رایزني براي 
پرداخت جریمه رعایت نکردن تحریم ها موقعي است 
که اروپا بخواهد مقاومت کند؛ اگر نخواهد در برابر 
تصمیم آمریکا مقاومت کند، شرایط به نحو دیگري 

خواهد بود.
 اگر آمریکا تحریم ها را تشدید کند، به شرایط  �

قبل از برجام بازمي گردیم؟ ممکن است شرایط 
حتي بدتر از قبل از برجام شود؟

نمي دانم. فکر نمي کنم به شرایط قبل از برجام 
باز گردیم؛ البته این یك سؤال سیاسي است و باید از 

کارشناسان سیاسي سؤال کنید.

روسیه و چین از خروج آمریکا 
دلخور نیستند

باید ببینیم اروپا عملا در ایران سرمایه گذاري 
خواهد کرد؟ یا اینکه نظام بانکي آنها همچنان 
تحت تأثیر آمریکاست. بازار ایران یك بازار بزرگ است. 
ارزش این بازار حداقل صد میلیارد دلار در سال 
است. به همراه یك بازار ۳۰۰ تا ۴۰۰ میلیوني اطراف و 
موقعیت ژئوپلیتیك در منطقه و شرایط امن این کشور 
را هنوز به پلي براي موفقیت خیلي از فعالیت هاي 

اقتصادي در منطقه تبدیل کرده است.
 ایران به حدي جذاب است که اروپا در مقابل  �

آمریکا بایستد و ارتباطش با ایران را حفظ کند؟
این را باید آنها تشخیص دهند. به نظر ما که حتما 

بازار ایران جذاب است.
 اگر غرب کاملا ایران را کنار بگذارد و ارتباطش با  �

آمریکا را حفظ کند، ما مي توانیم نیازهاي خود را از 
سمت شرق تأمین کنیم؟

ما حداقل ۳۰ سال است که با این داستان تحریم 
درگیر هستیم. بررسي تحریم هاي ۵۰ سال گذشته 
دنیا نشان مي دهد حداکثر ضریب تأثیر اهداف 
تحریم در شدیدترین حالت آن، ۳۰ درصد است. 
براي به نتیجه رسیدن یك تحریم ۱۱ شرط لازم است. 
کشوري را که تحریم مي کنند باید امکان تأمین منابع 
موردنیاز خود از جاهاي دیگر دنیا را نداشته باشد. 
کالاهاي موردنیازش قابل جایگزین کردن نباشد. همه 
دنیا متحد شوند و همه یك جور برخورد کنند. تحقق 
۱۱ شرط با گستردگي ای که در سطح روابط دنیا هست 
کمي سخت است. تحریم ها کمي تأمین کالا را گران تر 
مي کند. ما تاکنون به تناسب نیازهایي که داشتیم، 
توانستیم آن را مرتفع کنیم. دنیاي امروز به گونه اي 
نیست که همه تحت تأثیر یك فرماندهي باشند. دنیاي 
امروز و روابط آن این گونه نیست. دنیا حالت تك قطبي 
نیست که یکي فرمان بدهد و بقیه اطاعت کنند. نه 
آمریکا همان آمریکاست و نه سایر کشورها مانند 
سابق هستند. ملت ما همواره در برابر فشار خارجي 
متحد مي شوند و با اتحادي که دارند، این شرایط را 

پشت سر مي گذارند.
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